
EDIÇÃO N.° 09/2018 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 05 de outubro de 2018 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

 
 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 04 DE JUNHO DE 2018 ....................................................................................... 5 

PORTARIA DE 05 DE JUNHO DE 2018 ....................................................................................... 7 

PORTARIA DE 07 DE JUNHO DE 2018 ....................................................................................... 8 

PORTARIA DE 08 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 10 

PORTARIA DE 11 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 13 

PORTARIA DE 12 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 14 

PORTARIA DE 13 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 16 

PORTARIA DE 18 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 18 

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 18 

PORTARIA DE 19 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 19 

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 20 

PORTARIA DE 21 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 20 

PORTARIA DE 25 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 23 

PORTARIA DE 26 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 26 

PORTARIA DE 28 DE JUNHO DE 2018 ..................................................................................... 27 

 
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

 
PORTARIA Nº 265, de 04 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, no dia 04 de junho 
de 2018, para escolha de motosserras na Superintendência do IBAMA em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA Nº 265 A, de 04 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para responderem, com ônus, pela Direção do 
Departamento de Administração e Planejamento, no período de 04 a 22 de junho de 2018, tendo em 
vista o afastamento do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY, para gozo de férias. 
PERÍODO SUBSTITUTO 
04 a 17/06/2018 Diego José Sales de Araújo 
18 a 22/06/2018 Daniel de Sousa Fragoso 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 265 B, de 04 de junho de 2018. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da servidora PAULA 
FILQUEIRAS FERREIRA, de 04 a 07 de junho de 2018, sendo o mesmo remarcado para o período 
de 21 a 24 de setembro de 2018. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 265 C, de 04 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO DA COSTA, no dia 04 de junho 
de 2018, para reunião com o senhor José Soares Cruz, proprietário da Casa do Tambaqui, em Boa 
Vista/RR, com a finalidade de atender a demanda de estágio para os alunos formandos do curso 
Superior de Tecnologia em Aquicultura. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 265 D, de 04 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 04 de 
junho de 2018, para receber matérias de irrigação, na empresa Castelão Materiais de Construção, 
em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 
PORTARIA Nº 266, de 05 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Elogiar e Agradecer publicamente a servidora RAINE CASTRO DE MOURA 
CARVALHO pela dedicação, eficiência, espírito de equipe e ética nos trabalhos desenvolvidos 
como Secretária Executiva e Chefe de Gabinete. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 266 A, de 05 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR para, em substituição, 
responder pela Chefia de Gabinete do IFRR Campus Amajari nos períodos abaixo descritos, tendo 
em vista o afastamento da titular RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, para gozo de 
férias. 

PERÍODO 
06/06/2018 a 16/06/2018 
18/06/2018 a 22/06/2018 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 266 B, de 05 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA OLIVEIRA SANTANA, nos dias 05 e 06 
de junho de 2018, para participar da “Semana de Empreendedorismo e Inovação” em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 267, de 07 de Junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA, no dia 10 de junho 
de 2018, para acompanhar os alunos da turma de alternância até a Comunidade do Contão, no 
município de Pacaraima/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 268, de 07 de Junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, no dia 11 de junho 
de 2018, para participar de reunião para discutir assuntos pertinentes à execução das pesquisas 
aprovadas pelo Programa Institucional de Incentivo à Pesquisa Docente edição 2018. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 
 
PORTARIA Nº 269, de 07 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, no período de 
25 a 28 de junho de 2018, para participar do Curso Liderança e Motivação no Ambiente de 
Trabalho, na Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Designar a servidora, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para responder, pela 
Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, com ônus, no período de 25 a 28 de 
junho de 2018, em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 
 
 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 270, de 07 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL DE SOIUSA FRAGOSO, matrícula SIAPE N° 3004962, 
pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Planejamento e 
Orçamento para, na qualidade de titular, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, assim como a designação, a partir de 07 de junho de 2018. 
Art. 2º Designar a servidora ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, matrícula SIAPE N° 
2202283, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada na Coordenação de Registros 
Acadêmicos para, na qualidade de substituta, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos nas ausências legais do titular. 

N° do 
contrato Empresa CNPJ 

10/2017 PREVISUL (Companhia de Seguros de Previdência do 
Sul) 

92.751213/001-
73 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 
 

 
PORTARIA DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 271, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, nos 
dias 11 e 12 de junho de 2018, para participar do Encontro de Coordenadores de Cursos, Pedagogos 
e Técnicos Administrativos em Educação (TAEs) do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Designar o servidor, JOSÉ VILSON MARTINS FILHO para responder, pela Direção do 
Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 11 e 12 de junho de 2018, em 
virtude do afastamento da titular discriminada acima. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 272, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, nos dias 11 e 12 de 
junho de 2018, para participar do Encontro de Coordenadores de Cursos, Pedagogos e Técnicos 
Administrativos em Educação (TAEs) do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Designar o servidor, HYTALO MAGNO COELHO COSTA, para responder, pela 
Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária em Regime de Alternância do Campus Amajari, 
sem ônus, nos dias 11 e 12 de junho de 2018, em virtude do afastamento do titular discriminado 
acima. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 273, de 08 de junho de 2018. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, nos dias 11 e 12 de 
junho de 2018, para participar do Encontro de Coordenadores de Cursos, Pedagogos e Técnicos 
Administrativos em Educação (TAEs) do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Designar o servidor, MARCELO MENDES ALMEIDA, para responder, pela Coordenação 
do Curso Tecnólogo em Aquicultura do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 11 e 12 de junho de 
2018, em virtude do afastamento do titular discriminado acima. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 274, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, nos dias 11 
e 12 de junho de 2018, para participar do Encontro de Coordenadores de Cursos, Pedagogos e 
Técnicos Administrativos em Educação (TAEs) do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 275, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, CNH 03617890894, a dirigir o 
veículo TRITON, placa NAX-3564, no dia 09 de junho de 2018, para transporte de lanche e 
translado de servidores para o evento de IF Comunidade, na Comunidade Indígena do Araça, em 
Amajari/RR. 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

 
PORTARIA Nº 276, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS, no dia 11 de 
junho de 2018, para participar de reunião com a Pró- Reitoria de Pesquisa, Pós- Graduação e 
Inovação Tecnológica, na Reitoria em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 277, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA OLIVEIRA SANTANA, nos dias 11 e 12 
de junho de 2018, para participar do Encontro de Coordenadores de Cursos, Pedagogos e Técnicos 
Administrativos em Educação (TAEs) do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 278, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, ELTON 
SOUZA SILVA E LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 08 de junho de 2018, para resolução de 
questões administrativas do Campus Amajari, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

 
PORTARIA Nº 279, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 11 de junho de 2018, 
para participar de reunião da Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor, na Reitoria do 
IFRR em Boa Vista/RR. 
 Cleidiane Silva Viana 
 Esiane Lopes de Brito 
 Francisco do Nascimento Moura 
 Júlia Medeiros Dantas 
 Paula Filgueiras Ferreira 
 Ramon Oliveira de Queiroz 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 279 A, de 08 de junho de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 909/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores BRUNA DIONÍSIO CASTELO BRANCO e 
RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 11 de junho de 2018 para participar da Reunião das 
Equipes de Comunicação, na Reitoria, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 280, de 11 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

RESOLVE: 
Art 1º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO, a partir do dia 11/06/2018. 
Art. 2º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
De Para Exercício 
12/06/2018 a 22/06/2018 18/06/2018 a 28/06/2018 2017 

Art 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 280 A, de 11 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO DA COSTA, no período de 11 a 
13 de junho de 2018, para participação na I SEMANA DE LETRAS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE RORAIMA, em Boa Vista- RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 281, de 12 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, nos 
dias 14 e 15 de junho de 2018, para participar da Reunião com a Pró- Reitoria de Ensino e resolução 
de questões referente a editais de projetos vigentes no IFRR na área do ensino, em Boa Vista/RR 
Art. 2º Designar o servidor, DANIEL DIAS RODRIGUES para responder, pela Direção do 
Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 14 e 15 de junho de 2018, em 
virtude do afastamento da titular discriminada acima. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 282, de 12 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do IFRR/Campus Amajari, para a 2ª 
avaliação da servidora Monica Maria Alonso Marques, SIAPE n° 2311585, referente ao 
interstício de 10/05/2017 a 10/05/2018. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período. 

1. FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR (Presidente) 
2. LUCIANA DA SILVA BARROS  
3. JOÃO DOS SANTOS PANERO 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 283, de 12 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora Pedrina de Sousa Portal Figueiredo, no dia 18 de 
junho de 2018, para participar de reunião administrativa com a Diretoria de Gestão de Pessoas, na 
Reitoria do IFRR em Boa Vista-RR. 
  
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 
 

PORTARIA DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 284, de 13 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Daniel de Sousa Fragoso, no dia 14 de junho de 2018, 
para realizar pesquisa de preço de matérias de enfermagem na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 285, de 13 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 15 de junho de 2018 
para realizar recarga de gás de cozinha na Empresa Disk Água e Gás, no município de Boa Vista- 
RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 285 A, de 13 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores FREDSON DA COSTA RIBEIRO e  PAULA 
FILGUEIRAS FERREIRA no dia 15 de junho de 2018 para participar de Reunião sobre os Jogos de 
Interação dos Servidores, no município de Boa Vista- RR. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 286, de 13 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, nos dias 30 e 
31 de julho de 2018, para participar de reunião da Comissão referente ao Plano de Desenvolvimento 
Institucional 2019-2023 e resolução questões administrativas respectivamente, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Designar o servidor, JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para responder, pela 
Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 30 e 31 de julho de 
2018, em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 286 A, de 13 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora JÚLIA MEDEIROS DANTAS no dia 14 de junho de 
2018, para participar de reunião referente aos Jogos dos Institutos Federais - JIF - ETAPA NORTE, 
em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 
 

 
PORTARIA DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 287, de 18 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES no dia 18 de junho de 2018 
para realizar adequação na pesquisa de preço para contratação de fornecimento de sementes e afins, 
no município de Boa Vista- RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 288, de 18 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 18 de junho 
de 2018, para realizar o preenchimento do Formulário Eletrônico do processo de reconhecimento do 
Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura, na Reitoria do IFRR em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Designar o servidor, MARCELO MENDES ALMEIDA, para responder, pela Coordenação 
do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura do Campus Amajari, sem ônus, no dia 18 de 
junho de 2018, em virtude do afastamento do titular discriminado acima. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 289, de 20 de junho de 2018. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, nos 
dias 20 e 21 de junho de 2018, para participar do Encontro de Avaliação da Base Nacional Comum 
Curricular do Ensino Médio, no Conselho Estadual de Educação de Goiás, em Goiânia- GO. 
Art. 2º Designar o servidor, DANIEL DIAS RODRIGUES para responder, pela Direção do 
Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 20 e 21 de junho de 2018, em 
virtude do afastamento da titular discriminada acima. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

 
PORTARIA DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 289A, de 19 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para responder pela Coordenação de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Amajari, com ônus, em virtude do afastamento 
da titular MARINA KEIKO WELTER, para gozo de férias.  
Servidor Período 
Rodrigo Luiz Neves Barros 20/06/2018 a 01/07/2018 
Ediléia Sousa Araújo 02/07/2018 a 16/07/2018 
Rodrigo Luiz Neves Barros 17/07/2018 a 03/08/2018 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 290, de 20 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Agradecer publicamente ao servidor LEONARDO TAVARES DE SOUZA pela eficiência, 
espírito de equipe e ética nos trabalhos desenvolvidos como Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenador do Curso Técnico em Cooperativismo. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 291, de 21 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima - Campus Amajari, do dia 22 de junho de 2018, por ocasião do Jogo do Brasil na Copa 
do Mundo da FIFA. 
Art. 2º Determinar a reposição do dia letivo em cumprimento ao calendário escolar, e compensação 
de horas, em atendimento à Portaria n°143/2018 do MPOG. 
Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 292, de 21 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras, ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES e LUANA 
FIRMINO LOBO, no dia 25 de junho de 2018, para participar da Reunião da Comissão do 
Calendário Acadêmico Referência do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA Nº 292 A, de 21 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Recompor a Comissão de acompanhamento do Programa Bolsa Permanência do IFRR 
Campus Amajari, constituída pela Portaria nº 458 de 1º de setembro de 2016, ficando a 
composição atual da seguinte forma: 
1. Docente: Marcelo Figueira Pontes (Presidente) 
2. Docente: Pierlangela Nascimento da Cunha 
3. Docente: Lucas Correia Lima 
4. Servidor da CAES: Rafael Regis Aquino Maciel 
5. Servidora Técnica: Esiane Lopes de Brito 
6. Organização dos Professores Indígenas de Roraima - OPIRR:         Grazielle dos Santos 
Raposo 
7. Conselho Indígena de Roraima - CIR: Maria Betânia Mota de Jesus 
8. Representante da Sociedade Civil: Reelity Luana dos Santos Souza 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 293, de 21 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, no dia 22de junho de 
2018, para resolver questões administrativas, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 293 A, de 21 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores FREDSON DA COSTA RIBEIRO e  PAULA 
FILGUEIRAS FERREIRA no dia 21 de junho de 2018 para participar de Reunião sobre os Jogos de 
Interação dos Servidores, no município de Boa Vista- RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA Nº 293, de 21 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, no dia 22de junho de 
2018, para resolver questões administrativas, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 293 A, de 21 de junho de 2018. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores FREDSON DA COSTA RIBEIRO e  PAULA 
FILGUEIRAS FERREIRA no dia 21 de junho de 2018 para participar de Reunião sobre os Jogos de 
Interação dos Servidores, no município de Boa Vista- RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 25 DE JUNHO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 294, de 25 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores João dos Santos Panero, Francisco Oliveira Silva Júnior e Iraci 
Fidelis, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório de Docentes do IFRR/Campus Amajari, para a avaliação dos servidores abaixo 
relacionados. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 
período. 
N° SIAPE SERVIDOR ÁREA AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 
01 2871706 Hytalo Magno Coelho 

Costa 
Física 1ª 05/07/2017 a 

05/07/2018 
02 2325201 Daniel Dias Rodrigues Geografia 2ª 22/07/2017 a 

22/07/2018 
03 2331700 Valéria da rocha Sobral  Engenharia 

de Pesca 
2ª 08/08/2017 a 

08/08/2018 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

 
PORTARIA Nº 295, de 25 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Organizadora dos Jogos Internos dos Servidores do IFRR – 3ª Etapa- Campus 
Amajari. 

                                           Comissão Central:
PAULA FILGUEIRAS FERREIRA (Presidente) 

FREDSON DA COSTA RIBEIRO 
GEORGE STERFSON BARROS 

  
Subcomissão Alimentação: 
DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
 
Subcomissão Secretaria:    
ELDA ARAÚJO GUIMARÃES 
MARIA EDILENE F. DA CRUZ  
Subcomissão Infraestrutura / Logística 
FRANCISCO SILVA DE SOUSA 
ELTON SOUZA SILVA  
LUCAS VIANA ANDRADE  
ANDERSON MENEZES DE ALCANTARA  
 
Subcomissão de Modalidades  
FREDSON DA COSTA RIBEIRO 
MARCELO CALIXTO MINEIRO 
CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA   
RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA 
ANARIA DE SOUZA SANTOS 
RODOLFO CONDE FERNANDES 

 
Subcomissão Cerimonial e Premiação   
LUCAS CORREIA LIMA 
RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 
BRUNA CASTELO BRANCO 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como Chefes de Delegação e o respectivo 
suplente. 
1. LUCAS CORREIA LIMA 
2. EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA 
3. JOSÉ JONES BRITO DE MELO (Suplente) 
Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 296, de 25 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO para responder, com ônus, pela 
Direção do Departamento de Administração e Planejamento, no período de 25 a 28 de junho 
de 2018, tendo em vista a ausência do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY, prevista no art. 
97, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/1990. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 296 A, de 25 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para responder, 
com ônus, pela Coordenação de Extensão do Campus Amajari, no período de 25 a 27 de 
junho de 2018, tendo em vista a ausência do titular RAFAEL PEREIRA BARROS, para gozo 
de férias. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

PORTARIA Nº 297, de 26 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ESIANE LOPES DE BRITO e HYTALO 
MAGNO COELHO COSTA, no dia 28 de junho de 2018, para participar de reunião da 
Comissão Própria de Avaliação do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 298, de 26 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTÔNIO DOS SANTOS DE SOUZA no dia 
29 de junho de 2018 para acompanhar os alunos da turma 125, da comunidade do Contão, no 
município de Pacaraima/RR, para o tempo comunidade. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 298 A, de 26 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Daniel de Sousa Fragoso, no dia 27 de junho de 
2018, para tratar de assuntos referentes aos processos de compras e contratações, de acordo 
com as demandas do Ofício N°15/2018/ TCU, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista-RR. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS AMAJARI 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, Km 03 

Amajari/RR – CEP: 69.343-000     Fone: (95) 3593-1143 / 3593-1119 

Site: www.ifrr.edu.br/campus_amajari – E-mail: gabinete.amajari@ifrr.edu.br 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 299, de 28 de junho de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para responder, 
com ônus, pela Coordenação de Extensão do Campus Amajari, no período de 28 de junho a 
13 de julho de 2018, tendo em vista a ausência do titular RAFAEL PEREIRA BARROS, para 
gozo de férias. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 


